
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea serviciilor de supraveghere a lucrărilor de reparație prin procedura  

de achiziție de valoare mică 

codul CPV 715200000-9 
 

1. Denumirea autorității contractante: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ BOTANICA  

2. IDNO: 1003600153360 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2 

4. Numărul de telefon/fax: 0-22-53-16-33 sau 0794-36-345 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: mcecoi@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: anunț de participare este anexat în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

www.mtender.gov.md, dacă procedura este cu publicare sau mcecoi@mail.ru 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție medico-sanitară publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

 Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 
UM Cant Notă Suma 

estimativă 

1 
Servicii de supraveghere 

a lucrărilor de reparație: 

Lucrări de confecționare 

și instalare a gardului la 

Centrul de Sănătate 

Muncești, mun. Chișinău, 

str. Muncești, 400/1 
(termenul de executare a 

lucrărilor – 30 zile), în 

sumă de 210 447,400 lei 

si 

 

serviciu 1 Cerințele generale: 

1. Să accepte execuția lucrărilor 

de reparație numai în baza de 

devize și detalii de execuție; 

2. Să analize și să avizeze: 

- Proiectele tehnologice 

privind execuția lucrărilor; 

- Proceduri tehnice de 

executare a lucrărilor; 

- Programele de verificare a 

execuției; 

- Proiectele de organizare a 

execuției (organizare de 

șantier); 

- Graficele de execuție a 

lucrărilor aferente 

exigenților esențiale; 

3. Se exercită controlul execuției 

lucrărilor conform programului 

de verificare; 

4. Să controleze modul în care se 

efectuează recepție calitativă a 

materialelor și a elementelor; 

5. Să oprească execuția lucrărilor 

de reparație în cazul în care s-

2 525,00 

http://www.mtender.gov.md/


2 

au produs defectele de calitate 

sau abateri de la prevederile 

devizului aprobat; 

6. Să ia măsuri de corectare sau 

refacere a lucrărilor, constatate 

ca fiind necorespunzătoare; 

7. Să solicite avize pentru 

lichidarea deficienților care 

afectează exigențele esențiale 

la lucrările de reparații sau a 

abaterilor de la deviz; 

8. Să informeze operativ 

conducerea instituției despre 

lichidarea deficienților 

constatate și măsurile 

întreprinse pentru a exclude 

repetarea lor; 

9. Să întocmească și să țină la zi 

registrul de evidență a 

lucrărilor verificate; 

10. Să fie prezent la obiect în 

fiecare zi; 

11. La solicitarea beneficiarului să 

fie disponibil de a se prezenta 

operativ. 

 

Cerințele de calificare: 

1. Atestat în domeniul 

construcției; 

2. Experiența în domeniu 

minimum de 5 ani 

 
Suma estimativă 

  
  

 

Volumele de lucrări pentru supraveghere sunt specificate în listele cu cantități de 

lucrări: 

Lucrări de confecționare și instalare a gardului la Centrul de Sănătate Muncești, mun. Chișinău, str. Muncești, 

400/1 
Nr. Simbol 

norme și Cod 

resurse 

Denumire 
lucrări 

U.M. Volum 

1 2 3 4 5 

     

  Capitolul 1. Demontări și demolări   

1.1.1 RpCD07A Tăierea cu flacără oxiacetilenică a armaturilor cu diametrul pînă la 30mm buc 250,00 

1.1.2 CL14A Demontarea construcțiilor metalice în vederea recuperării în subansambluri 
refolosibile. (Demontare gard și stîlpi din metal) 

t 2,00 

1.1.3 RpCB18F Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu. M3 5,78 

1.1.4 TrB05B1-2 Transportul, prin purtare direct, al materialelor commode, avînd peste 25kg, pe 

distanța de 20m 

t 13,50 

1.1.5 Trl1AA01F1 Încărcarea materialelor din grupa A – grele și mărunte prin transport pînă la 
10m – pe rampa sau teren, în auto 

t 13,50 

1.1.6 Tsl50B2 Transportarea pămîntului cu autobasculanta la distanța de 15 km t 13,50 



3 

  Capitorul 2. Împrejmuiri Euro Gard   

1.1.7 TsA02C Săpătură manual de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 

m lățime, executată fără sprijini, cu taluz vertical, cu fundații, canale, subsoluri, 

drenuri, trepte de infrațire, în pămînt necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 

M3 2,00 

1.1.8 CO06B2 adopt Împrejmuiri (Euro Gard) din panou H-1,53m, L-2,5m, D-4,0mm vopsit (43 buc), 

fixat pe stîlp L-2,1m, 60x40mm vopsiți, inclusiv capac (44 buc) și elemente de 

fixare standarte vopsite (132 buc), montați la 2,5m distanța interax, cu fixare în 

beton (V=2m3) 

m 106,00 

1.1.9 CK14A Poarta metalică (Euro Gard) H-1,73m, L-2m vopsită (2buc), inclusiv 
accesoriile necesare, montate pe stîlpi din metal 

M2 7,00 

  Capitolul 3. Împrejmuiri metalice din oțel profilat   

1.1.10 TsA02C Săpătură manual de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 

1,00 m lățime, executată fără sprijini, cu taluz vertical, cu fundații, canale, 

subsoluri, drenuri, trepte de infrațire, în pămînt necoeziv sau slab coeziv 

adîncime < 0,75  

M3 2,00 

1.1.11 CA03A2 Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat 
cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 
5/4 (Bc 5/B 75) 

M3 2,00 

1.1.12 CL19A Împrejmuiri metalice gata confecțioate: din panouri formate oțel profilat, 

inclusiv elementale metalice de susținere și fixare (Panou metalic 1,5x2,0m 

(15 buc) din țeava profilată 40x40x2mm-112,5m, 20x20x2mm-525m, inclusiv 

stîlpi din metal 80x80x3mm, L=2,4m (18 buc), schița se consultă cu 

beneficiarul)  

M2 43,50 

1.1.13 CK14A Porți metalice cu rame din profiluri din oțel gata confecționate, inclusiv 
accesoriile necesare, montate pe stîlpi din metal (Poarta mare din panou 
metallic 1,5x2,0m (2buc) din țeava profilată 40x40x2mm-15m, 20x20x2mm-
70m, inclusiv stîlpi din metal 100x100x5mm, L=2,4m (2buc), schița se consultă 
cu beneficiarul) 

M2 6,00 

1.1.14 CK14A Porți metalice cu rame din profiluri din oțel gata confecționate, inclusiv 

accesoriile necesare, montate pe stîlpi din metal (Poarta mică din panou 

metallic 1,5x2,0m (1buc) din țeava profilată 40x40x2mm-7,5m, 20x20x2mm-

35m, inclusiv stîlpi din metal 100x100x5mm, L=2,4m (2buc), schița se consultă 

cu beneficiarul) 

M2 3,00 

1.1.15 CN21B Vopsitorii la balustrade, grille și parapet metalice executate cu email alchidic 

într-un strat inclusive grundul 

M2 52,50 

 

9. Adresa de prestare a serviciilor: 

- Centrul de Sănătate Muncești – mun. Chișinău, str.Muncești, 400/1  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru lista întreagă; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Serviciile vor fi prestate în termenul de executare 

a lucrărilor de reparații curente. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  pînă la finisarea lucrărilor de reparație în baza 

contractului de atrepriză nr.167 din 02.12.2022. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Oferta de preț Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a  participantului. 

DA 



4 

2.  Certificat de înregistrare a 

întreprinderii și Extras din 

Registru de Stat a Persoanelor 

Juridice și/sau informații despre 

participant 

Copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului. 

DA 

3.  Actul care atestă dreptul de a 

presta serviciile solicitate  

Copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului. 

DA 

4.  Certificat privind contul bancar Copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului. 

DA 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): conform datelor 
indicate în SIA RSAP – Nu se aplică 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pentru lista 

întreagă și corespunderea cerințelor tehnice. 

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform datelor SIA RSAP ”MTender”. 

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

21. Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 10 zile. 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ”MTender”. 

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” MTender. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română  

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 

27. Alte informații relevante: nu 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                                      Marina Golovaci  


		2022-12-08T10:02:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




